
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 4 del 13-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MICIGLIANO

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO
del 13-01-2021   N.4

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

DITTA FORNITRICE: GRAFICA ISERNINA srl., via Viale Europa 8/10 86070
Sant'Agapito (IS)
– P.I.00851670943-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Smart CIG:  ZAE30314A1

VISTA l’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la dichiarazione dell'organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come "pandemia" in considerazione dei livelli di
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

RICHIAMATO il “ Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il
contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”;

PREMESSO che tra le varie indicazioni fornite ai fini della regolamentazione delle misure per
il contrasto e il contenimento della diffusione del virus covid-19 per la sicurezza dei lavoratori,
sono previste soluzioni innovative per il distanziamento sociale;

CONSIDERATO CHE, una precauzione indispensabile per mantenere il distanziamento tra i
dipendenti e tra quest’ultimi e l’utenza esterna, ricade nell’installazione di pannelli da scrivania,
che permettono di frapporre tra il dipendente e l’interlocutore del momento uno schermo fisico
che impedisce la trasmissione di potenziali agenti infettivi;

N.  14 del Registro generale

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE  E IMPEGNO DI SPESA PER LA
FORNITURA DI N.7 PANNELLI ANTICOVID19 DA SCRIVANIA
PRESSO LA DITTA GRAFICA ISERNINA SRL

www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/
www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/coronavirus-covid19-C-131/covid-19-aggiornato-il-protocollo-di-sicurezza-dei-lavoratori-AR-20037/


RILEVATO CHE il posizionamento dei pannelli può essere effettuato in amministrazione
diretta, ed avendo individuato come materiale maggiormente idoneo allo scopo il
polimetilmetacrilato (in forma abbreviata PMMA) comunemente denominato plexiglass, questo
ufficio ha richiesto a ditte specializzate nella produzione e del commercio di materiali plastici di
rimettere preventivo per la fornitura di n.07 lastre da scrivania sia dello spessore di 3 mm che di
5 mm;

VISTA la nota del 30.11.2020 prot. n. 3074, con la quale è stato richiesto un preventivo alle
seguenti ditte:

- Ditta Petrozzi Via Grotti, 7 02030, Poggio Nativo (Rieti)

- Ditta Grafica Isernina Viale Europa 8/10 86070 Sant'Agapito (IS),

DATO ATTO che a seguito delle richieste effettuate, entro le ore 12:00 del 15.12.2020 sono
pervenute le due offerte, da parte delle ditte invitate a presentare preventivo, dalle quali la più
conveniente per l’amm.ne in rapporto qualità prezzo del prodotto scelto, risulta essere la ditta
Grafica Isernina srl;

CONSIDERATO che è volontà dell'amm.ne acquistare n. 7 pannelli anticovid in plexiglass
delle dimensioni 80x60 cm spessore 3 mm, presso la ditta Grafica Isernina per la spesa di €.
470,40 + IVA per complessivi €. 573,89;

TENUTO CONTO dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, rotazione), del  D.Lvo 50/2016 e s.m.i;

RICHIAMATO il combinato disposto dall’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 del D.lgvo
50/2016 e ss.mm. e ii.che prescrivono l’adozione di preventiva determinazione a contrattare,
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire: “fronteggiare la situazione
epidemiologica conseguente al diffondersi del corona virus”;
l’oggetto del contratto “fornitura di pannelli parafiato da scrivania;
la sua forma “il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi
dell’art. 32 c.14 del D.lgvo 50/2016 e ss.mm.e ii.;
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni
che ne sono alla base: affidamento diretto ex art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
con l'utilizzo del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del citato
D.Lgs.;

RICHIAMATO l'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016 e s.m.i .relativo a "contratti
sotto soglia" - che recita fra l'altro: .... fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.35
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici) o per
lavori in amministrazione diretta";

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 4 del 13-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATO l’art. 1 co. 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 circa gli obblighi per
le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
5.000,00 ed al disotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO CHE il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.
267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e le disposizioni in
materia di esercizio provvisorio;

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, in materia di rischi interferenziali;

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 05/03/2008, in materia di rischi
interferenziali;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;

VISTA la regolarità contributiva della ditta, ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24
ottobre 2007 agli atti;

VISTO lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura di nr. 07 pannelli da scrivania in1)
plexiglass  alla ditta Grafica Isernina con sede in Viale Europa 8/10 86070 Sant'Agapito (IS)
– P.I.00851670943-  per l’importo complessivo di euro 573,89 compreso trasporto e IVA;

di impegnare la spesa totale per Euro 573,89, al cap.3575 del bilancio 2020 RR.PP nota BIM2)
prot. n. 46 del 02.04.2020 (€. 1000,00 fondi covid);

di liquidare la somma spettante alla ditta previa ricezione della relativa fattura elettronica3)
indirizzata al comune di Micigliano, codice UF1RH7 e verificata la regolarità contributiva;

4) di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con     l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria;

5) di trasmettere alla ditta GRAFICA ISERNINA srl la suddetta determina ai sensi dell’art. 32
c.14 del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm. e ii., da rinviare firmata per accettazione all’indirizzo pec del
comune di Micigliano: comune.micigliano.ri@legalmail.it;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art.
18 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, dando anche attuazione alle
disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 4 del 13-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013
ed 1, co. 32 della Legge 190/2012;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 4 del 13-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 20-01-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 20-01-2021 al 04-02-2021.
40
Micigliano, li 05-02-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 4 del 13-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


